diário oficial Nº 34.782  113Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Portaria N° 2524/2021, de 29 de Novembro de 2021.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJEtiVo: transportar material.
oriGEM: Belém/Pa
dEstiNo: Barcarena/Pa
NoME do sErVidor: cosME saNtos dE soUsa
carGo: Motorista a
id. fUNcioNal: 3187900/ 1
data iNÍcio: 23.11.2021
data tÉrMiNo: 23.11.2021
QUaNtidadE: 0,5 (meia) diárias
Portaria N° 2525/2021, de 29 de Novembro de 2021.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJEtiVo: visita técnica
oriGEM: Belém/Pa
dEstiNo: abaetetuba/Pa
NoME do sErVidor: taNia rEGiNa loBato dos saNtos
carGo: ProfEssor titUlar
id. fUNcioNal: 784397/ 3
data iNÍcio: 29.11.2021
data tÉrMiNo: 03.12.2021
QUaNtidadE: 9,0 (nove) diárias
Portaria N° 2526/2021, de 29 de Novembro de 2021.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJEtiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: Belém/Pa
dEstiNo: Marabá/Pa
NoME do sErVidor: Marcio fraNcK dE fiGUEirEdo
carGo: ProfEssor titUlar
id. fUNcioNal: 57193299/ 1
data iNÍcio: 06.01.2022
data tÉrMiNo: 20.01. 2022
QUaNtidadE: 14,5 (quartoze e meia) diárias
Portaria N° 2527/2021, de 29 de Novembro de 2021.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJEtiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: Belém/Pa
dEstiNo: castanhal/Pa
NoME do sErVidor: alEssaNdra JacKEliNE GUEdEs dE MoraEs
carGo: ProfEssor sUBstitUto
id. fUNcioNal: 5951682/ 1
data iNÍcio: 11.12.2021
data tÉrMiNo: 23.12. 2021
QUaNtidadE: 5,5 (cinco e meia) diárias
tHiaGo soarEs silVa
ordENador

Protocolo: 735689
coLaBorador eVeNtUaL
Portaria N° 2528/2021, de 29 de Novembro de 2021.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJEtiVo: ministrar orientações
oriGEM: Belém/Pa
dEstiNo: Parauapebas/Pa
NoME do sErVidor: MaUro sÉrGio saNtos dE oliVEira
data iNÍcio: 18.11.2021
data tÉrMiNo:21.11.2021
QUaNtidadE: 3,5 (tres e meia) diárias
tHiaGo soarEs silVa
ordENador

Protocolo: 735695

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito Portaria
Portaria Nº 2238/21 de 08 de Novembro de 2021.
torNar sEM EfEito a Portaria Nº 1999 /2021 de 07.10.2021, publicada
no d.o.E nº 34. 760 de 09.10.2021, que concedeu a servidora Priscilla
rodriGUEs caMiNHa carNEiro, id. funcional n° 5906957/ 2, no cargo
de ProfEssor aUXiliar, lotado (a) no (a) caMPUs dE coNcEicao do
araGUaia, 6,5 (seis e meia) diárias devido seu deslocamento de concei-
ção do araguaia /Pa ao município de Belém /Pa no período de 18.10.2021
a 20.11. 2021, Participar do curso.
tHiaGo soarEs silVa
ordENador

Protocolo: 735700

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 3739/21-coNsUN, 24 de Novembro de 2021.
EMENta: aprova a concessão do título doutora Honoris causa à Zeneida
de araújo lima.
o reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o regimento Geral em vigor, em cumprimento a
decisão do Egrégio conselho Universitário, em sessão Extraordinária, reali-
zada no dia 24 de Novembro de 2021, promulga a seguinte:
rEsolUÇÃo
art. 1º - fica aprovada a concessão do título doutora Honoris causa à
Zeneida de araújo lima.
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de Novembro de 2021.
claY aNdErsoN NUNEs cHaGas
reitor e Presidente do conselho Universitário.

Protocolo: 735726

eXtrato do editaL Nº 096 /2021 – UePa
ProcEsso sElEtiVo Para a tUrMa 2022 do cUrso dE MEstrado
ProfissioNal EM EdUcaÇÃo E ENsiNo dE ciÊNcias Na aMaZÔNia
a Universidade do Estado do Pará (UEPa), por meio do centro de ciências
sociais e Educação (ccsE), da coordenação do Programa de Pós-Gradu-
ação em Educação e Ensino de ciências na amazônia (PPGEEca), torna
pública a abertura das inscrições para o Processo seletivo 2022, em nível
de Mestrado Profissional, com início no primeiro semestre de 2022.
Para solicitar a inscrição, o candidato deverá acessar o endereço eletrôni-
co https://www3.uepa.br/selecao/inscricoes/ no período de 04/12/2021 à
06/01/2022.
Mais informações através do e-mail: ppgeeca@uepa.br .
o edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 01 de dezembro de 2021.
claY aNdErsoN NUNEs cHaGas
reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 735757
i terMo aditiVo ao editaL Nº 090/2021 – UePa
Processo seLetiVo siMPLiFicado Para cadastro de reser-
Vas de ProFessor sUBstitUto - ccse
1. DAS PROVAS:
5.3. as provas que compõem esse Processo seletivo ocorrerão com a di-
vulgação das fases 1 e 2, do seguinte modo:

atiVidadE PErÍodo
Publicação do Edital 22/11/2021

impugnação do Edital 23/11/2021
resultado do recurso de impugnação do Edital 24/11/2021

solicitação de inscrições 25 a 06/12/2021
resultado da homologação das inscrições com resultado da prova de títulos 20/12/2021

interposição de recurso ao resultado da homologação das inscrições e da prova de títulos 21/12/2021
resultado dos recursos do resultado da homologação das inscrições e da prova de títulos 22/12/2021

Resultado final da homologação das inscrições e da prova de títulos 23/12/2021
divulgação das datas e horários das entrevistas 04/01/2022

Entrevistas 05, 06, 07 e 10/01/2022
resultado preliminar das entrevistas 11/01/2022

interposição de recurso ao resultado das entrevistas 12/01/2022
resultado dos recursos das entrevistas 13/01/2022

Resultado final das entrevistas 14/01/2022
Divulgação do resultado final 17/01/2022

Belém, 30 de novembro de 2021.
aNdErsoN MadsoN dE oliVEira Maia
diretor do centro de ciências sociais e Educação da UEPa

Protocolo: 735895

secretaria de estado de
assistÊNcia sociaL,
traBaLHo, eMPreGo e reNda

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 1203 de 22 de NoVeMBro de 2021.
o sEcrEtário dE Estado dE assistÊNcia social, traBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.
coNsidEraNdo o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da lei federal n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
rEsolVE:
i – dEsiGNar o(a) servidor(a) lUaN alVEs silVa, Matrícula n° 5946734/1
lotado(a) na dirEtoria dE sEGUraNÇa aliMENtar,ocupante do cargo
de Gerente para atuar como fiscal do contrato administrativo nº 02/2021,
celebrado com a empresa ccK coMErcial ltda, cujo objeto é a aquisição
de equipamentos para atender as solicitações elencadas no convênio nº
890772/2019 e saraH fErrEira MENdEs, Matrícula n° 5958137/1 lota-
do(a) na dirEtoria dE sEGUraNÇa aliMENtar, ocupante do cargo de
Gerente para atuar como fiscal suplente, conforme, anexo i do Edital do
Pregão Eletrônico Nº 09/2020 - sEastEr, em conformidade com o dispos-
to na Portaria Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da secretaria de
Estado de assistência social do Estado do Pará e com o decreto Estadual
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
ii – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
iii – registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 22 de novembro de 2021.
iNocENcio rENato GasPariM
sEcrEtário dE Estado dE assistÊNcia social, traBalHo, EMPrEGo
E rENda
Matrícula 5945555/1
Portaria Nº 1204 de 22 de NoVeMBro de 2021.
o sEcrEtário dE Estado dE assistÊNcia social, traBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.
coNsidEraNdo o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da lei federal n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
rEsolVE:
i – dEsiGNar o(a) servidor(a) lUis GUilHErME cardoso daNtas, Ma-
trícula n° 54189624/1 lotado(a) na dirEtoria dE sEGUraNÇa aliMEN-
tar,ocupante do cargo de Gerente para atuar como fiscal do contrato ad-